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Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Eladott kerület. iós előtt
megtartottam programbeszédemet. Tizennégy 
képviselőtársam járt velem, közöttük a párt el 
nőké, világos jeléül annak, hogy nem eladó 
kerületről van szó, hanem elvhü polgárságról, 
akiket ezért tisztelet illet meg és dicséret.

Dő azóta ? . . . Azóta nap-nap után fel
keresnek a kerület községei, hitfelekezetei, tes
tületéi és a polgárság, a.ki látni akar, nem rá
fogni, hanerr meggyőződni: jöjjön hozzám, látni 
fogja, meggyőződik, mily óriási munkát végzek 
beteg testtel kerületem javáért, annak érdekéöen. 
Nincs egy is, ki hozzám hiába fordult volna. Nem 
dicsekszem vele, én ezt köteleiességemnek tartom 
E kötelességet De is tartom lankadatlanul.

Még egyet 1 Felhozakodnak Sima anyagi 
dolgaival. Hát ehez mi közöm nékem ? mi köze 
a szegvári választásnak ? vagy választó kerü
letnek. En nem vagyok Simának 
sem megbízottja. Mint tudom 
baja. De van képessége is, hogy elintézze 
kát. Általam, tőlem 6gy fillért sem kapott, szá
mára kölcsönt nem szereztem. Jü? az igazság !

Nincs itt eladott kerület, nincs itt eladó, 
vevő. Van elvhü polgárság, kinea szilárd poli
tikai jelleme előtt kalapot emel az ellenfél is. 
Ne bántsuk annál kevésbbé mi őket, kik 
tességes eszközökkel küzdve, alkotmányos mó
don igyekszünk kivívni hazánk önállóságát, füg
getlenségét.

Ee az, amit a czikr j elmondani kívántam ; 
tárgyilagosan, teljes bizalommal t. szerkesztő 
ur, de a t. czikkiró loyalitása iránt is.

Köszönet a szívességért, melylyel meg
jegyzéseimet fogadta s vagyok a t. szerkesztő 
urnák

leküzdve fájdalmat, kint len Mülek Lajos képviselő ur jelöltségét 
vitte keresztül és igy történt meg az, 
hogy egy elven lévő polgárok személyi 
okoknál fogva külön-külön táborban küz
döttek egymás ellen.

Ami a képviselő ur egyhangú meg
választását illeti, annak történetét elmon
dotta a helybeli 48-as párt nyílt levele, 
melyet a kerület polgáraihoz intézett a 
választás után, erre visszatérni mi 
akarunk.

Mindszent, mávczius 4.

Az audiator et altera pars elvénél 
fogva hírlapírói kötelességünk közölni dr. 
Mülek Lajos ur, kerületünk országos 
képviselőjének nyilatkozatát, melyet egész 
terjedelemben közlünk ugyan alább, 
azonban nem gátol meg bennünket ab
ban, hogy az igazság érdekében és a 
teljes világosság kiderítésére hozzáfűzzük 
a mi megjegyzéseinket is

Mülek Lajos képviselő ur nyilatko
zata egész terjedelmében igy hangzik: 

Igen tisztelt Szerkesztő ur !
Engedje meg, hogy b. lapja f. é. 8 ik szá

mában „Eladott kerület" czimü czikkre lehető
leg röviden reflektáljak.

Nem szoktam hirlapilag vitatkozni senki
vel, soha. A kinek velem dolga van : keressen 
fel. Elintézzük ügyünket annak rendje módja 
szerint. Piacira menni nem szeretek. A hivatott 
ozikk t. íróját nem ismerem, ő sem ismer engem. 
Hogyan és miért ir mégis olykónt, miként 
cselekszi ? magamnak megmagyarázni nem'tudom. 
Okot nem adtam reá ; alapja nincsen eljárásá
nak.

ami

nem

Mi szívesen vesszük tudomásul, hogy 
a képviselő ur mit sem tud az érdekében 
elkö/etett küzdelmek árnyoldalairól, de 
annál többet tudhat erről Plesz 
az itteni pártvezérek.

Nem kételkedünk mi abban

ur, meg

sem,
hogy a képviselő ur még betegen is dol
gozik a kerület érdekében, mi csak azt 
tudjuk, hogy az akkor Ugrón-párti Sima 
Ferencz is a Kossuth-párti Mülek mellett 
kardoskodott. Mi csak azt tudjuk, hogy 
az aradi bank bukása alkalmából több 
lapban olvastuk azt, hogy Sima Ferencz 
is onnan nagyobb kölcsönt kapott, de sőt 
határozottan megírták, hogy kortes szol
gálataiért kapta. Igaz-e ez, vagy nem, mi 
azt nem tudjuk.

Dr. Mülek Lajos jelenleg kerületünk 
országgyűlési képviselője. Megválasztatott 
és bizonyára csak sajnálatos betegsége 
gátolja abban, hogy a kerületben még 
mindig nem ismerik. Örömmel vesszük 
nyilatkozatát, melyben ha az > Eladott ke
rülete czimü czikkben foglaltakat 
czáfolta meg, mégis sok félreértést 
gyaráz meg.

sem ügyvédje, 
elég ügye- 

azo-
van

ezt

tisz-
Soha, senkinek nem adtam életemben bi

zalmáért anyagi előnyt ; tőlem a képviselői vá
lasztásnál szavazatáért nem kapott senki egy 
fillért sem. jUvek alapján léptem fel ; elvemért, 
elvhüségből választott meg a polgárság. A ki 
mást tesz fel róluk, sérti azokat, kik elvükért 
évtizedeken át annyi megtámadtatásn ak voltak 
kitéve. Nem szép dolgot cselekszik, aki ezt teszi 
főleg ha ugyanazon elv kővetőjének vallja 
gát.

nem is
ma*ma-

Budapesten, 1899. február 24-ón
hazafiul üdvözlettel 

hive
Mikor a szegvári kerület megüresedett, egy 

lépést sem tettem felléptetésem érdekében. Ak
kor is súlyos beteg voltam ; jóformán sejtel
mem volt csupán az általam végtelenül tisztelt 
elődöm elhunytáról.

Tény: a kerület megbízottai keresték fal 
a központot jelölt megnevezése végett. A köz
pont érintetlenül hagyva a kerület szabad elha
tározását, esetleg szerénységemet ajánlotta je
löltül, mint kinek önzetlen hazafiságáról, elvhü- 
eégéről megvolt és van győződve. A jelölés 
nem néhány barát részéről történt, hanem a 
központ által egyhangúlag.

Egyetértés.Mülek Lajos
a szegvári kerület orsz. képviselője. Nemcsak a nagy politikában hiány

zik az egyetértés, hanem társadalmi éle
tünkben is, ahol ez a hiány valóban kí
nossá teszi a helyzetet.

Valamint a gép működését egyedül 
az egyes alkatrészek összetartása teszi 
lehetővé, úgy társadalmi életünk fejlődé
sét és felvirágoztatását egyedül csak az 
egyetértés, az összetartozás érzete eszkö
zölheti.

Az >Eladott kerület* 
kostkowitz Arthur szegedi lapszerkesztő 
irta és nem tagadjuk, hogy mi 
czikkben foglaltakat teljesen magunkévá 
tettük, mert mi is akként lettünk infor
málva, hogy az abban foglaltak teljesen 
megfelelnek a valóságnak. Több kormány- 
párti lap már hét hónappal előbb nyilvá
nosan hangoztatta ezen vádakat anélkül, 

ezt bármely oldalról megczáfolták
volna.

czimü czikket

nevezett

.

De mi mit teszünk? Vajmi csekély 
. kivétellel csak a mások gyengéin, hibáin

bem a hivatkozott czikkben, sem la- szeretünk rágódni, mintha embertársaink 
P- j n s°hasem irtunk olyat, mintha elnyomása képezné azt a bázist, melyen 
Mülek ur hazaliasságában, elvhüségében fölemelkedünk. Vájjon hAnyunknak jutott 
kételkedtünk volna. A legmélyebb sajná- eszébe az a bölcs mondás : >ember, ös-
attal vesszük tudomásul azt is, hogy su merd meg tenmagad !< kutasd saját gyen- 

lyos betegségben szenved, meiy köteles- géidet, hibáidat, nézeteid helytelenségét, 
s -genek teljesítésében gátolja. Határozót- ítéleteid felületességeit, alaptalanságát 
tan tagadnunk kell azonban azt, hogy a vedd fontolóra szavaidat, mert azok lob- 
központ érintetlenül hagyta a kerület sza- ban becsülendők a pénznél. A pénzt visz- 
ad elhatározását, mert a kerület 48-as sza lehet szerszni, de a kimondott szót 

választó polgárai többségének akarata el- ’ soha.

A kerület elfogadta jelöltül személyemet, 
mégis választottak egyhangúlag. Örök hála a 
a megtiszteltetésért a kerületnek.

Igaz ! a választás óta nem voltam a kerü
letben. Nem rajtam múlt, hanem a Gondviselé
sen, mely súlyos betegséggé sújtott, mely 
is leköt és szorgos orvosi kezelést igényel. Hí 
t. Szerkesztő Ur felrándul a fővárosba, 
cséltessen kedves látogatásával ; meg fog gyö- 
aődni, hogy a kerülettől való távolmaradásom 
gáncsra nem adhat alkalmat.

De azért a keiület ismer engem j válasz

ma

szeren-

9 f
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faiskola ügy sincs felvéve a tárgysorozatba.
Pap Ákos jegyző válaszolva előadja, hogy 

a febbezes, miután az a törvény hatósághoz való 
felteresztés végett lett beadva, a közrégi köz
gyűléshez nem tartozik. A Bartha-fóle ügy té
vedésből maradt ki a tárgysorozatból, azonban 
utólag felvétetett.

Schönfeld Márton kijelenti, hogy a válasz- 
szal nincs megelégedve. A múlt havi tárgyso
rozatba felvett felebbezés vádlólag hangzik 
a bét bizottsági tag ellen, de szerinte vádolja 
a képviselő testületet is Tehát ezt elhalgatni 
nem lehet. Indítványozza, hogy egy több tagból 
álló bizottság küldessék ki, mely vizsgálja meg 
a Haász és Schönfeld czégtől szállított fa áru-

dinom-dánomra pazarolták. Mennyi bará
tot találnak ezek, mennyi szóbeli meg
tiszteltetésben részesülnek; s ha tönkre 
jutnak, kik ítélik el első sorban ? Nem 
azok e, kik legjobb napjaikat töltötték el 
az ilyen rövidlátó Lucullusoknál.

Ebből csak az következik, hogy ná
lunk a barátság czégére alatt sokkal több 
kétszinüség, önzés rejlik, mint barátság.

Sőt tovább megyek. Még azt is mer
ném állítani, hogy nálunk a tisztességes 
komoly ember nem részesül abban a be
csülésben, melyben a szeleverdi, köny- 
nyelmü, szószátyár, ki a pénzt semmire 
sem becsülve szórja. Erről elmondják, hogy 
tud élni »savoir vivre <. Az a csendes, ko
moly embert pedig, aki még teli pezsgő- 
palaczkokkal nem 
tükörablakát és nem forgácsolta szét a 
czigány hátán a hegedűt, legföljebb el
mondják »jó embernek*, azaz; együgyü- 
nek.

A jó vén Diogenesz jut eszembe, ki 
fényes nappal égő lámpással kereste az 
igaz embert.

Az ő pesszimisztikus világnézetének 
azonban nem hódolhatunk, mihelyt belát
juk, hogy első feladatunk; önmagunknak 
igazzá lenni.

Sajnos, azóta már évezredek múltak 
el, de az emberek mindig csak olyanok 
maradtak, hogy valamennyien lámpást ven
nének kezükbe és elmennének egy igaz 
embert keresni.

Elmúlt az ókor vaksötétsége, a kö
zépkor brutalitása és az elnyomatás min
den gyászos korszaka, eljött a szabadság 
fényes nappala, az emberi jogok teljes 
ébredése. Mindenki teljes tudatában él 
annak, hogy számottevő törtje az egész
nek és a világ előtt egyenlő bárki fiával. 
Megszűntek a jobbágyság, a nemesi ki 
váltságok, az osztály-, a kasztrendszerek. 
Tudjuk, hogy érdemünk csak a szorgal
munk, tehetségünk által szerzett érdem és 
még sincsen békesség, még sincsen ösz- 
szetartás, egyetértés sehol és semmiben 
Erről panaszkodnak fent, alant és legtöb
bet talán a középosztályban. Fájdalom, 
még azt is hozzá kell tennem, hogy erről 
legtöbbet panaszkodnak nálunk Magyar 
országon.

kát.
Korom Gáspár tiltakozik Schönfeld Márton 

felszólalása és indítványa ellen. Szerinte Mind
szent község képviselő testületé nem Csongrád- 
vármegye törvényhatósága. A községi képviselő 
testület határozatai ellen minden adófizető pol
gárnak joga van fellebezni és azt a felebbezéat 
itt bírálat tárgyává tenni nem lehet. A felett 
csakis a törvényhatóság határozhat. Az inter- 
pellácziója sem volt törvény és szabályszerint 
bejelentve. Tehát mint törvény és szabályelle
nes dolog ellen tiltakozik.

Többek hozzászólássá után egy bizottság 
küldetett ki, mely hivatva lenne a szállított 
fáknak minőségét megvizsgálni.

Ezen ügy elintézése után következett a 
tárgysorozat 1. pontja, a téglási tanyai régi
iskola helyiségének eladási ügye.

Miután a törvény által kívánt számban a 
képviselők nem voltak jelen, ezen ügy a jövő 
havi közgyűlésre halasztatott.

2. Csongrádvármegye közigazgatási bizott
ságának az orsz. tanító nyugdíj-intézet javára 
fizetendő évi járulékok befizetése tárgyában el
határoztatott, hogy a község e czélra 60 frtot 
utalványoz ki.

3. A szentes — hmvásárhelyi h. é. érde
keltség h. elnöksége a vasút 1898. évi julius — 
szeptember havi tiszta jövedelmének felosztása, 
melyben a község értesittetik, hogy ezen ne
gyedben is a szokott 1090 frt jutalékban része
sül. Tudomásul vétetett,

4. Csongrádvármegye törvényhatósági bi
zottságának a törvényhatósági bizottsági tagok 
számának a választó kerületek közt leendő ujab- 
bi megosztása iránti értesítése, mely szerint a 
beosztásokat helyesnek és czélszerünek tartja, 
ennél fogva nem lát arra nézve indokot,, hogy 
azt megváltoztassa. A törvényhatóság ezen 
határozata a kepviselő-testület által megfelleb- 
beztetett.

hajigálta be a kávéház

Szóval: nálunk mindenki nagy 
játszik. Ha egy hivatalnoknak ezer forint 
a fizetése, akkor költsön úgy, mintha há
romszor annyi volna, mert különben meg
szólják.

urat

Kell e ahhoz kommentár, hogy ebben 
rejlik társadalmi életünk baja, hogy nin
csen demokratikus szellem és nincs egy
szerűség, őszinteség, hanem csak nagy
zás. Ebben rejlik a kulcsa annak, hogy 
hazánkban olyan sok a sikkasztó, amit 
legújabban a kis czelli eset is igazol.

Rendkívül barátságosak vagyunk 
ugyan és szó és bor hevében odaígérjük 
mindenünket. Csókolódzunk, ölelkezünk és 
küdözünk s ha rákerül a sor, a legtöbb 
esetben úgy > izélünk*, hogy hiszen szí
vesen, hanem hát . . .

Borközben >brúdert* iszunk, sokszor 
egész asztaltársasággal, kivétel nélkül, sőt 
sok esetben a legelső találkozás alkalmá
val elég meggondolatlanul s másnap, ha 
valamelyik megfontoltabb figyelmeztet, azt 
feleljük: »Tudod barátom, bor között sok 
minden megesik.«

Minek nevezzem ezt ?
Aki igy cselekszik, eklatáns példát 

ád arra, hogy az őszinteség, jeilemszilárd- 
ság, igaz barátság becsülése nála nem 
erős alapon állanak.

Ki ne ismert volna olyan könnyelmű 
uracsokat, kik minden idejűket, pénzöket

í

R. F.

Községi ügyek.
Községi közgyűlés

Mindszent község képviselőtestülete f. hó 
2-án tartotta rendes havi közgyűlését csekély 
számú képviselő részvétele mellett.

Elnöklő bir ’> a gyűlést megnyitván, tárgy- 
sorozat előtt Scljúrtfeld Márton interpellálta az 
elöljáróságot, hogy i múlt havi közgyűlésről 
elmaradt tárgyak kö'.-il miért lett kihagyva 

felebbezés, mely a számvizsgáló bizottság
ban kiküldött két tag ellen adatott be a tör
vényhatósághoz leendő felterjesztés végett. Va
lamint kifogásolj i, hogy az elmaradt B trta-féle

í

5. Csongrádvármegye törvényhatósági bi
zottságának a község gyámpénztár tartalék tőké
jéből 3372 frt 40 és fél krnyi összegnek községi 
beruházási ciélokra leendő felhasználása tár-

azon

és megkérdezte, hogy mivel tartozik.
♦ Semmivel kérem alássan — legyen máskor, 

holnap is szerencsénk.*
Apor uram nem tudta, hogy mit csináljon, 

csak kezet szorított a csupasz szájú emberséges 
emberrel s elment.

Gondolván, hogy oly jó szívélyes meghívást 
csak illetlenség vissza utasitáni, más nap is el
ment az ő csupasz szájú németjéhez.

Alig hogy megérkezett a vendéglőbe egy 
asztalhoz vezették a mely föl volt ékesítve s a 
többi asztaloknál magasabban, olyan emelvény 
formán állt.

Nemsokára megkezdődött a hosszas ebéd. 
Hoztak föl neki mindenfélét mondhatni kényszeri- 
tették, hogy egyék.

De végre is már csakugyan nem tudott 
többet enni — legmelegebb szavakkal köszönte 
meg az emberséget, s a vendégszeretetet.

Az egésznek megfejtését pedig az adja, hogy 
a vendéglős nagy betűkkel kiíratta : »Hier ist ein 
ungarischer Vielfrass zu seben.* (Itt egy nagyétkű 
magyar látható) Természetes, hogy a sógor jó 
szivüsége kifizette magát, mert a kiváncsi bécsi 
nép nagy tömegekben tódult a vendéglőbe.

Képzelhetjük Apor uram méltatlankodását, 
mikor ez tudtára esett. S midőn többször oda
haza előjött a bécsi útja s ha egyet-más történe
teket mondott el a fiataloknak, mindig csak 
avval fejezte be :

Keséin ! kötve liigyj a németnek még akkor 
is, ha jót látszik akarni veled.

xolódás talán két napig is eltart, ha Isván uram 
nem oly türelmetlen.

Az út meglehetős vígan folyt. Nem szen
vedtek hiányt jó borban, meg oszt néha szép 
menyecsketis került.

Végre hosszas utazás után István uram föl
került Bécs városába. A hosszú ut Apor urat 
nagyon megviselte annyiban, hogy étvágya meg 
nőtt.

A .Mindszent- Szegvár és Vidéke* eredeti tárcája.

Kötve higyj a németnek.
— Krónikás adoma. —

Irta : Ifj. Nyári György.

Az időben már főuraink némely része fent 
sütkérezett az udvar környékén s ott verte el 
nemesi birtokának jövedelmét. Apor uram is 
ilyen nemes úrhoz szállott, de hogy megnöveke- 
dett étvágyát minél jobban kielégíthesse, a leg- 
czifrább vendéglőbe ment.

Rohantak szolgálatára. Apor uram pedig 
hagyott magával csinálni a mit akartak. Még jó
formán el sem végezhetett egy tál ételt s már 
is hordták el az orra elől.

A kérdésre : »Nem tetszik még valamit ?« 
Ö »bizony nem bánom, ha már oly szívesek
kel* felelt.

A régi világban, mikor még a vasút, gőz
hajó s egyéb közlekedési eszközök a természet 
nagy titkainak örök tengerében rejlettek, azon 
kor, midőn az erdélyi örmény kereskedő, kinek 
áruja elfogyott s újnak beszerzésére indult, útja 
majdnem mindig Bécs felé volt, csak úgy szaba
dulhatott szeretettel karjai közül, ha előbb elké
szítette végrendeletét s még akkor is, ha előbb 
úgy elbúcsúzott tőlük mint aki Afrika középső 
részének felfedezésére indul, akkor ép úgy el le
gyen készülve a legvégsőkre, mintha ezt meg 
tenné. Az én krónikás történetem azon korból 
szól. íAz a sok féle pástétom meg egyéb ilyen 

fajta ételek, a jó töltött káposztára készült gyo
mornak nem nagy szolgálatokat tettek, s azt a sok 
semmiséget észrevétlenül küldözgette lefelé. S az 
a torok, mely jó erdélyi borokhoz volt szokva a 
félre keresztelt bort csak úgy eregette le, mint a 
vizet. A »pisztolyok* még egy kortyra sem vol
tak elégségesek.

De végre is mint mindennek, úgy az ő ét
vágyának is vége volt. Helyre állítván hát magát

Történt egyszer, Apor István uram megunta 
már a csendes falusi életet. Unalmas volt előtte 
a politikai kérdés. Végre hosszas gondolkozás 
után elhatározta, hogy elindul egy kis világot 
átni. 1

Nagy pakolás, készülődés van a nemesi ud
varban. Apor István uram készité a szükséges 
dolgokat az útra. Mig végre a hosszas pakolás 
után útra készen van. Meg is indultak nagy ne
hezen a nemesi curiáról Az a sok bucsuzás, csó-
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— Iskoláink államosítása. Mindszent kös-melyhez bizonyára a többi körök is csatlakozni 
fognak, ügy halljuk* hogy ünnepi szónoknak dr. 
Lipkay Kálmán szegedi ügyvédet, az ottani 
társadalmi kör elnökét fogják felkérni.

— Az uj kormány. A Bánffy kormány meg
bukott. és Ő felsége a király már ki is nevezte 
az uj kormányt Széli Kálmán miniszterelnök
sége mellett. A kabinet tagjai a kővetkezők :

Miniszterelnök és belügyminiszter Széli

gyábani értesítése.
A törvényhatóság a kérelmet teljesíthető

nek nem találta. Ezen határozat a képviselő 
testület által szintén megfelebbeztetdtt.

6. Az elöljárág előterjesztése az éjjeli őr
ségi intézmény beszüntetése és az éjjeli őrök 
helyett rendőrök alkalmaztatása tárgyában.

Pap Ákos jegyző előterjeszti a javas
latot, mely szerint a 6 éj jelű Őr helyett 3 
rendőr alkalmaztassák, kik egyenként 180 írt 
fizetésben, ruházattal és fegyverzettel Játassa- 
nak el.

ség iskolája végre államositattak. Az 1899. év 
január hó 1-től állami kezelés alatt állanak. 
Most már a földek és ezzel kapcsolatos kérdé
sek tényleg aktuálissá válik.

— A függetlenségi pártkörből. A függet
lenségi és 48-as ellenzék két csoportja, a Kossutb- 
párt és az Ugrón párt, birs*érint legközelebb 
egyesülni fog. A független elemeknek ez a tö
mörülése Kossuth Ferencz elnöklete alatt min
denütt igen jó hatást keltene. A függetlenségi 
párt több tagja különben a keddi értekezleten 
javaslatot adott be, hogy az Egyetértésről 
mondja ki a párt, hogy az nem hivatalos lapja 
s főrészvényesének, Eötvös Károlynak politiká
ját elítéli. A javaslatot túlnyomó többséggel 
elfogadták, minek kifolyása, hogy Kossuth Fe
renci a szerkesztőségből kilépett.

— A magyar lovak kelete. Jó hire van a 
mi lovainknak külföldön még mindig s azért mesz- 
sziröl is eljönnek hozzánk azok vásárlása végett. 
A múlt évben Görög, Törökország, Bulgária. 
Szeibia és Románia tettek nagyobb vásárlásokat, 
az idén pedig a Franczia kormány szerzi be 
Magyarországon lósziikségletét. Három uj lovas- 
ezrpdet állítanak ugyanis fel az idén és e cséira 
4000 magyar lovat vásárolnak össze. A francia 
kormány megbízottjai a napokban jártak Szabad
kán, ahol Hausen lókereskedőt bízták meg a lo
vak vásárlásával. A lovakat külön vonatokon 
egyenesen Párisba szállítják.

— A mágocsi vasút. A gróf Károlyi 
Imre által tervezett keseeny vágású mágocsi va
sút vonalának közigazgatási bejárása, mint ezt 
már említettük is kedden történt meg.

— A halászati társulat ülése. Dr. Csathó 
Z-iigmond Csöng vád vármegye alispánja értesí
tette az érdekelteket, hogy a m- kir. földműve
lésügyi miniszter a csongrád-szegedi tiszai halá
szati társulat alapszabályait jóváhagyta. Ebből 
kifolyólag az alispán, mint a társulat elnöke f. 
hó 21-ére, Vásárhelyen, a társulat székhelyén 
szándékozik a közgyűlést összehívni. Az alispán 
a polgármester beleegyezését kéri arra nézve, 
hogy a társulat gyűlését á székház tanácster
mében tarthassa meg.

— Gyékény-fonás Lapunk évek óta küzd 
a gyékény és kosárfonás ipar meghonosítása ér
dekében. Hogy mennyire igazunk volt az eddig 
bár meddő küzdelem folytatásában, nivatkozha- 
tunk újabban a szomszéd Vásárhely város pél
dájára. Alig hogy ott felállították ezt a házi 
iparágat, már is jelentkeztek fővárosi nagyke
reskedők, kik hajlandók az összes készítménye
ket bármily nagy mennyiségben is, a hazai es 
külföldi szükségletek fedezésére, elszállítására 
a Jegmagassab árben átvenni. Ajánlatot tettek 
továbbá e fajtájú más készitményü iparczikkek 
átvételére is.

— Csongrádmegye népoktatásának államosí
tása. A megye népoktatásának államosításának 
nagy müvén fáradhatatlan tevékenységgel mű
ködik dr. Tergina Gyula tanfelügyelő. Eddig 
Csongrád, Dorozsma, Mindszent, Szegvár. Csany, 
Tömörkény, Kistelek iskoláit államosították. 
Legújabban Hódmezö-Vasárheiy városa kérte 
népiskoláinak államosítását. Szombaton fogadta 
a város küldöttségét Wlassics Gryula miniszter. 
Báró Thoroczkay Viktor főispán vezette a Ju
hász Mihály polgármester, Kmetykó Lajos fő
jegyző és dr. Tergina Gryula tanfelügyelőből 
álló küldöttséget, melynek a miniszter határo
zott ígéretet tett, hogy a város kérelmét teljesí
teni fogja. A küldöttség tagjaival hosszabb ideig 
beszélgetett Wlassics a népoktatásügyről és a 
népoktatás államosításának nemzeti szükséges
ségéről.

Kálmán.
Igazságügy miniszter Piósz Sándor. 
Kereskedelemügyi miniszter Hegedűs Sán-

Vigh Gryula az eszmét helyesli, azonban 3 
rendőrt kevésnek tart és indítványozza, bogy 
4 rendőr alkalmaztassák.

Korom Gáspár szintén helyesli az eszmét, 
és hozzájárul Vigh Gyula azon indítványához! 
hogy" 4 rendőr alkalmaztassák és azok közül 
egy m;ct káplár jeleztessék.

Hadsz Juda ellenzi a javaslatot. Szerinte 
az éjjeli őrök is megfelelők, mert mióta azok 
vannak, lopás alig fordult elő.

Többek hozzászólása után elhatároztatott, 
bogy 4 rendőr alkalmaztatik, melyek közül 1 
három csillagot visel, mint őrvezető és fizetése 
180 frt ; 1 két csillagot visel, fizetése 170 frt; 
2 pedig egy-egy csillagot visel és fizetésük 
egyenkint Í50 frt. Továbbá ruházat és fegy
verzettel láttatnak el.

7. Baksai József és társai helybeli lako
sodnak a nagyszék-utcza végén a tiszai védtöl 
tésen kocsival átjárható közlekedési ut létesí
tése, úgy nemkülönben a teleken lévő átjárónál 
a kubikok között lévő töltéseni ut jókarba ho
zatala tárgyában! kérelmük.

A képviselő-testület helyesnek találván 
mindkét irányban! kérelmet, a nagy szék utcza 
végén létesítendő átjáró kiépítése végett meg
keresi a vizszabályozó-társulat igazgatóságát, 
hogy ott. egy átjáró rompát. készíttessen. A te
leken lévő útra vonatkozólag megbizatott az 
elöljáróság, hogy azt javíttassa ki.

8. A Zsótér Mihály-féle háznak a község 
által leendő megvétele tárgyában az határozta
tok hogy mivel ez idő szerint a községnek

feltétlen szüksége nincs, de meg pénze 
sincs rá, nem veszik meg.

9. A toronyóra kezelése tárgyában! köít-

dor.
Honvédelmi miniszter br. Fejérváry Géza. 
Föidmivelésügyi miniszter Darányi Ignácz. 
Közoktatásügyi miniszter dr. Wlassics

Gyula.
Pénzügyminiszter Lukács László.
Horvát miniszíer Cseh Ervin.
A király személye körüli miniszter gróf 

Széchenyi Manó.
Az uj kormány tagjai a hivatalos esküt 

letették és szerdán már be is mutatkoztak az 
országgyifé-cn és ezzel elvégződött az utolsó 
formaság is. Következik egy uj korszak kez
dete.

— A községi rendőrség. Mindszent község 
képviselő testületé a f. hó 2-án megtartott ren
des közgyűlésében elhatározta a községi rendőr
séget szervezni. Ez szerintünk igen helyes hatá
rozat és megvalósulásával egy régi bajon lesz 
segítve. Mint tudjuk a városi és községi rendőr
ségek a jövő év január elsejétől kezdődőleg ál- 
ian.osittatni fognak s igy a teher viselés a jövő
ben nem a községet fogja terhelni. Nem értjük 
azonban a közgyűlés következő határozatát, 
hogy a 4 rendőr közül 1 bárom csillagot, 1 
két csillagot, 2 pedig egy-egy csillagot fog 
viselni. Mind tiszt lesz ? Közlegény egy se ? 
Ez a legelőkelőbb testület lesz az egész

erre

országban.ségvetés.
— Pártok fúziója. Az országos politikai 

pártok között Bánffy bukása óta uj alakulások 
történtek. A nemzeti párt gróf Apponyi és 
Horánszkyval együtt beléptek az uj kormány
pártba, mely a „nemzeti szab adelvüp árt“ elneve
zést vette fel. A volt Ugronpárt is hét tagjával 
együtt, belépett a Kossuth pártba, mely pártok, 
mint hírlik, erősíteni fogja még a volt nemzeti 
pártból átlépő nehány tárgy is.

— A pápa beteg. A katholikus világ feje 
az elmúlt napokban halálos betegen feküdt. 
Orvosai operácziót végeztek a 90 éves aggon, 
mely szerencsésen sikerült. A pápa egészségi 
állapota egyelőre komoly aggodalomra nem ad 
okot.

Pap István helybeli órás Írásban bejelenti, 
hogy a toronyórát elkészítette és azt kezelni is 
kell, mert az máskép ismét elpusztul. Évi 60 
frt díjért a kezelést elvállalja.

A közgyűlés — miután az átvétel még 
meg sem történt — utasította az elöljáróságot, 
hogy a toronyórát szakértők közbejöttével ve
gye át, a kezelésre nézve pedig csak az átvé
tel után fog határozni.

10. A Barta-féle faiskola földbérlet ügyé
ben elhatároztatott, hogy miután Barta minden 
szó és jelentés nélkül eltávozott, a föld vissza
vétele, valamint a hátralékos bérleti összeg ere
jéig Balta Sándor beperlendő, mely pernek vi
telével dr. Albertényi Adóit ügyvéd ur bíza
tott meg.

Tóth Mihály biró jelenti, bogy a pénztá
rak a múlt hóban megvizsgáltattak és rendben 
találtattak. Tudomásul vétetett és ezzel a köz
gyűlés véget ért.

i
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— 25 év múltán . . . Azon tényezők között, 
melyek nagy mértékben hozzájárultam a hazai 
mezőgazdaság és kertészet haladásához, az elsők 
között látjuk a Mauthner Ödön magkereskedő 
ezéget, mely az idén ünnepli fennállásának 25 
éves jubelumái. E ezég működését mindenütt 
elismerés és méltánylás kísérte es hogy többet 
ne említsünk, a ezég tulajdonosát 
József-rend és orosz Szt.-Anna-rend lovagke
resztjével és a bolgár nemzeti rend tisztikereszt
jével tüntették ki. Ezen kívül a Mauthner ezég 
cs és kir. udvari szállító és évek óta szállítja 
u felsége kastélyai és birtokai magszükségletét 
az egész oszt. magy. monarchiában, továbbá 
több királyi, fejedelmi főherczegi udvarnak is 
szállítója. A Mauthner-fé\e magvak külőmben 
27 szer lettek bel- és külföldi kiálitásokon első 
dijjakkal kitüntetve. A jubelumi főárjegyzéke 
—- fnelyet a ezég kívánatra ingyen és bérmentve 
küld, — valódi remekmű, kitűnő növénytermelési 
útmutató, nemcsak a benne előforduló számtalan 
tenyésztési utasítások, hanem a megragadóan 
szép és hü növényfényképek miatt is. Legjellem
zőbb, hogy e főárjegyzék nem a rendelő rová
sára ilyen fényes, mert a magárak, tekintve az 
ismert kitűnőséget és föltétien megbízhatóságot, 
sokkal olcsóbbak, mint bármely másik magyar, 
vagy külföldi czégnél, hanem a Mauthner ezég 
rengeteg forgalmában leli magyarázatát és elég 
érdekes megtudni, hegy említett árjegyzék költ
ségeit az összes rendelésekre megosztva, egy 
rendelőre nem egészen 3/4 kr. esik.

Helyi és vegyes hírek.
a Ferencz— Márczius 15. Közeledik újra a magyar 

szabadság hajnalhasadásának örökké emlékeze
tes évfordulója. A tavaszi szellő lágy fnvalma 
nyíló ibolyák ezrei hozzák közelebb sziveinkhez 
annak a nagy napnak emlékét, mikor egy a 
függetlenségért, szabadságért és egyenlőségért 
lelkesülni tudó szív volt az egész Magyaror
szág s milliók ajkairól hangzott el a híres költő 
még híresebb riadója : a „Talpra magyar 1“ szó
zata. Es az a lelkesültség, mely akkor, ezelőtt 
51 évvel járta át a sziveket, felujul azóta min
den esztendőben márczius 15-én, mintha hamu 
alatt a zsarátnok s újból lelkesedni tanítja a 
magyart. — Uj és szebb kor hajnala dereng. A 
mai márcziusi napok is hazánk szabadságának, 
jövendő boldogságának látszanak szilárd alap
ját képezni. Ünnepeljük meg e nagy történelmi 
napok 61-ik évfordulóját még a szokottnál is 
nagyobb fénynyel egyesülve és ne pártárnya
latokra szakadozva. Mint értesülünk, a 48-as 
kör egy nagyobb szabású ünnepélyre készül,

— Tanítók internátusa Szegeden. A tanítók 
mint a szegedi „Kőzvé-gyermekei számára 

lemény* Írja — internátust akar létesíteni Sze
geden a közoktatásügyi kormány. Tergina Gyula 
dr. tanfelügyelő személyesen referált erről 
Wlassicsnak, aki a legnagyobb elismeréssel nyi
latkozott a város áldozatkészségéről s megbízta 
a tanfelügyelőt, hogy a város és az érdekelt 
tényezők bevonásával kezdje meg a tanítói in- 
ternátus létesítése ügyében a tárgyalásokat. 
Úgy értesülünk, hogy a tanfelügyelő több tekin
télyes törvényhatósági bizottsági taggal már 
érintkezésbe is lépett s az internátus czéljaira 
a régi gymnasium! épületet fogják kérni a vá
rostól, Ugyanott nyer ideiglenesen elhelyezést 
az állami gymnasium is.

— Nagynéni költségvetései. A gardedámok 
természetrajzában a nagynéni a furfangosok 
alosztályába tartozik. Kiderül az alábbi histó
riából is, amely most, mint a legfrisebb sütetü 
pletyka jut el hozzánk. Egyik bálon történt.
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hogy két fiatal gavallér igazi tűzzel kúriáéit 
két karcsú, szép leánynak s a s/upé-csárdásban 
vigan hangzott a soh’se halunk meg. A fiatal 
urak tánc*; közben egyre invitálták a két kis 
tündért :

Még fiatal ember, de már agglegény számba 
ment. Valamikor, régen keserves csalódás érte, 
akkor meggyül öl te a női és elbújt a világból. 
Volt egy hatalmas vagy kétezer holdas birtoka, 
csupa gazdagon termő, kövér búzaföld, oda me
nekült. Csak annak és fájdalmának élt. A világ, 
illetőleg a lányos szülök már egészen le is 
mondtak róla. Ekkor Újhelyi előhívta.

— Jöjj ki az odúból fin ! Eltűnik a fia
talságod és oly sok szép lány van most a 
gyébe. A fiatal couber tagadólag rázta a tejét. 
Csalódása sokkal mélyebb sebet ejtett a szivén, 
semhogy az idő azt begyógyíthatta volna. Gyű
lölete a női nem iránt nem enyhült. De öreg 
barátja szives hívására mégsem mondhatott ne 
met. Vendége lett a házának, lassanként minden
napos vendége. Es szivének rieegsége fölenge
dett az Ujbelyiék barátságos családi körében.

Ez régen volt. Böske és testvérkéi akkor 
még kis leányok voltak, akik Bandi bácsiban ki
tűnő pajtásra találtak. A fiatal ember dédelget
te őket s e közben látva maga körül azt a 
nyugodt boldogságot, megelégedést, az egész 
női nem iránt táplált rossz véleményének el 
kellett tűnnie. El is tűnt. Es gyakran támadt 
föl benne a vágy egy ilyen kedves, meleg fé
szek után, de azért hiába unszolt öreg a barátja, 
hiába kaczérkodott vele a sok leány és hiába 
hívogatták, csalogatták a mamák : ha a női nem 
iránt táplált gyűlölete el is tűnt, megmaradt 
bizalmatlansága irántuk s a félelem, hogy egy 
második oly csalódás érhetné, Es a lányos ma
mák kénytelenek voltak újból lemondani róla.

E« a Pogány Bandi egyszer — mikor 
Ulyhelyi mama már olyan nagyon kétségbe 
volt esve Böske miatt — titokzatosan mosolygó 
arczal tért vissza egy fővárosi utjából

— Eltudná e képzelni, kedves néni, hogy 
kivel találkoztam ? Bártfa Jánossal . . . Igen 
azzal, aki itt segédtanár volt és szerelmes volt 
Böskébe. Rendes tanár már, megférfiasodott, de 
még mindig ir szerelmes verseket — most egy 
fővárosi folyóirat hasábjain látnak azok napvilá
got — és még mindig Böskéhez vannak czimez- 
ve. Beszéltem vele s ha Böskét is rá lehetne 
beszélni . . . Kedves néni tudja már, mire gon
dolok. A családot, hol Bártfa Jánossal találkoz 
tam, jól ösmerem, ö gyakran jár oda, Böskét 
az én kedvemért azt hiszem, pár hétre szívesen 
magukhoz vennék.

Ujhelyiné elérzékenyedett.
— Kedves B-vdi, drága egyetlen Ban

dikéin 1
Böskét előlivták. Édesanyja tudtára adta, 

hogy pár hétre Budapestre fog utazni, ahol 
találkozni fog Bártfa Jánossal. Aztán szigorú 
hangon két alternatívát állított fel neki. Sza
badon választhatott közöttük.

— Vagy férjhez mész hozzá, vagy tovább 
kell tanulnod. Elvégezned a harmadik és negye
dik polgárit is, azután a preperandiát, hogy 
tanítónő lehess. Nem é'hetsz mindig a szüleid 
naykán és mi sem élünk örökké.

Böske megdöbbent,
— Tanulni tovább ? Elkezdeni újra és 

még a preparandiát is ? — Nem, mamám, édes

mamám, inkább férjhez megyek Bártfa János 
tanár úrhoz.

Legalább is, mint menyasszonyt lássalak 
viszont, keménykedett tovább Ujhelyiné — más
ként ne is merj a szemem elé kerülni.

Es Böskének á továbbtanulás és preparan- 
dia fenyegető jelszava mellett csomagolni és 
búcsúznia kellett. Búcsúznia ? ! . . . Még ha 
mindentől, ami neki itt kedves volt, igasán el
búcsúzhatott volna. Emlékeitől a gimnazistáktól, 
jogászoktól, kadétoktól . . . Sőt az önkéntessel 
megbeszélt találkára sem mehetett már el. Ezen 
a napon, a kitűzött órában Böske már Buda
pesten volt. Idegen emberek között, idegen ház
ban, idegen lakásban közepette remegve várta 
leste, mikor nyílik meg a szomszéd szobában 
az ajtó és lép be rajta az ő régi ösmerőse, régi 
tanárja, a szőke kis Bárt ft János, akihez ő ne
ki „különbeni preparandia elvégzésének terhe 
mellett" a legrövidebb idő alatt okvetlen férjhez 
kell mennie.

— Jöjjenek Vásárhelyre is hálózni.
— Oh, nem lehet, a néni nem engedi.
— Hol a néni ?
A néni ott ült a nagy tükör alatt s rava

szul mosolygott. Dohányszinü selyem ruhájában, 
chignons frizurájával alapjában igen szel id jelen
ségnek látszott, csak lorgonorja mögött szapo
rán hunyorgató szeme volt fgy keveset nyugta
lanító.

me

— Ugyan hova beszélnek, az rettentő pénz
be kerül.

A fiatal urak összesúgtak s kijelentették, 
hogy ők minden költséget elvállalnak. A nagy
néni ismét nyugtalanítóan hunyorgatott s ulti
mátumnak kimondta.

— Ilyenformán ott leszünk :
Ott is voltak s lezajlott a mámoros báli 

éjszaka. A fiuk a hotelben éjjeli muzsikát adtak 
az agyoncsárdásozott leányoknak, aztán bikisér- 
ték a famíliát a vonathoz. Harmadnap, a mikor 
még fülükben zsongott a leányok édes kacza- 
gása, levél jött. A néni irt s megküldte ezt a 
költségvetést :
Vasúti jegy, kocsi és hordár . . ,
Hotel és borravaló .........................
Ruha és báli czípő (csak igazítás) .
Fodrászné . . . ..............................
Sósborszesz (Ellának fájt a f^j^) . .
Hajtü, ezérna, fettpuder....................
Két csipbezsebkendő.........................
Betörtünk egy konzol tükröt . . .
Pista ur későn ugrott le a vonatról 
ezért vészfék és büntetés ....

(Vége következik.)

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
Diamant Manó*

14 frt Nyílt-tér.20 „ a
85 „ (E rovat alatt közlőttekért nem vállal felelősséget a szerk.)3 „

1 n

3 „
6 » Nyilatkozat.60 „

20 „
összesen 212 frt 

A fiatal urak megdöbbenve szaladgáltak 
pénz után, hogy kifizessék a furfangos nagynéni 
expenznótáját, amely becsületére válnék ama 
uraknak is, akik Jusiticzia szent nevében sbal- 
pozzák a közönséget.

— Mindig ünnep van a világon Akik sze 
rétik a munkátlanságot és a czimeket a dőzsö
léshez, azok azzal menthetik magokat, hogy a 
hétnek minden napja ünnep. Nincsen olyan napja 
a hétnek, melyet a világ valamely vidékén tinep 
gyanánt megne ülnének s melyen a mindennapi 
munka ne szünetelne. A keresztény megüli a 
vasárnapot, a görög a hétfőt, a perzsa a ked- 
det, a szerdát az assyriai, a csütörtököt, az 
egyptomi, a pénteket a török s a szombatot a 
zsidó.

Több rendbeli olyan eset jutott tudo
másomra, hogy velem semmi néven nevezen 
dő összeköttetésben nem álló kereskedők 
gazdasági- és egyéb magféléket, különösen 
répamagvakat mint Mauthner-féle magvakat 
hoznak forgalomba.

E miatt kötelességemnek tartom, egy
részt a gazdaközönség tájékozásául, más 
részt a magszükségletüket nálam bevásárló 
kereskedők érdekeinek megvédéséül kije
lenteni, hogy a vidéki ismét eladóknál csak 
azon gazdasági és kerti magvak tekinthetők 
valóban ezégemtöl származóknak, melyek vagy

az én ólomzárammal,
vagy egy álló

medvét jelképező
törvényszékileg bejegyzett védjegyemmel, 
vagy mindkettővel ellátott zacskókban vagy 
zsákokban vannak

— Hány ügyvéd van Magyarországon. Az 
igazságügy miniszter jelentése szerint az 1897. 
év végén Magyarországon — Fiúmét is ide
értve — 4689 gyakorló ügyvéd és már 1616 
ügyvéd jtlöltvolt. Ha még ezen számhoz hozrá- 
veszszük az időközi szaporulatot, felsóhajtva 
mondhatjuk: éppen elég.

— A legszebb ókesszólásnál is szebben be
szél a tett. H a 1 d e k fővárosi magnagyke
reskedő most megjelent árjegyzékének nehány 
oldalát töltik meg hazánk legnagyobb és leghí
resebb gazdáinak elismerő nyilatkozatai, melyek 
bizonyítják, hogy a H a 1 d e k ezég úgy mint 
eddig, az elmúlt évben is srem előtt tartotta 
azt az elvet, hogy a legszebb ékesszólásnál is 
szebben beszél a tett.

Mauthner Ödön
csász. és klr. udvari szállté

magnagykereskedés
Budapest. VI., Andrássy-ut 23.

Hirdetmény.
Nagyméltóságu Örgróf Pallavieini Sándor ur 

mindszent—algyői uradalmában eladásra van felállítva '•

3 drb 3 éves és 12 drb 2 éves magyar tenyészbika.

3 drb 2 éves és 2 drb V|2 éves nyugoti tenyészbika.
50 drb 5|4 éves vészen átment, szőke mangalica tenyészkan.

CSARNOK.

OstoToa, ZEBösísze.
Irta: Belányi Ferencz.

(Folytatás.)

Ujhelyiné kétségbe volt esve. Volt Böské
nek egy húga is, alig egy-kót esztendővel fia
talabb nálánál : az már szinte vágyakozott a 
hosszú ruha s udvarló után és 
lasztott egymás után minden valamire való par-

Böske elsza- TEST ZLSTEnETTT :ZE33BTZEB
A bikák felől: Basa József urad. ispán Irma.m.a.jor, 

u, p. Cs'-Sándorfalva.
A kanok felől: Kcrösy József urad. tieztartó 3r3Za.xit- 

' Jciéi’z&v u. p. Sövényháza Csongrádmegyében
Kelt Ca.-Sándorfalván, 1899 márczius l ón.

fit.
így mult el a második farsang is. A har

madikon azután Böske egy huszár önkéntessel 
valósággal hírbe keveredett. Az egész város be
szélt találkáikról, olvasta levelezésüket. Háza
sulandó fiatal ember Böskére már rá se nézett. 
Ulyhelyiné a végső kétségbeesés szélén állott.

— Mit csináljak ezzel a lánynyal ? Olyan 
ostoba, olyan ostoba 1

Ekkor egy mentő gondolata támadt Pogány WOLF JÁNOS1-8.Bandinak.
urad. főintéző.Pogány távoli rokona volt Ujhelyiéknek. 'i

-rr
Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten ii
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